
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЛАСТНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ «МОНЧЕГОРСКАЯ ДЕНТАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ
БОЛЬНИЦА»

ПРИКАЗ

Об организации медицинского освидетельствования на наличие медицинских 
противопоказаний к владению оружием

В целях организации медицинского освидетельствования на наличие медицинских 
противопоказаний ’ к владению оружием в соответствии с приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 26 ноября 2021 г. № 1104н и приказа 
Министерства здравоохранения Мурманской области № 173 от 21.03.2022 г.
приказываю:

1. Разработать порядок проведения медицинского освидетельствования на наличие 
медицинских противопоказаний к владению оружием в поликлиниках г. 
Мончегорск и Ковдор.

2. Разместить информацию о порядке проведения медицинского освидетельствования 
на наличие медицинских противопоказаний к владению оружия на сайте ГОАУЗ 
МЦРБ.

3. Обеспечить регистрацию присвоенных номеров бланков медицинского заключения 
в специальном журнале.

4. Назначить ответственных за организацию, проведение медицинского 
освидетельствования на наличие медицинских противопоказаний к владению 
оружием и ведение электронных документов в ФРО:
- заместителя главного врача по амбулаторно -  поликлинической помощи Н.Ю. 
Ульянову (г. Мончегорск),
- и. о. начальника филиала А. В.Гончарука (г. Ковдор).

оту 7 апреля 2022 года г. Мончегорск 'NoCxjOO

Главный врач / С. JL Лялюшкин



Порядок проведения медицинского освидетельствования на наличие медицинских
противопоказаний к владению оружием

1. Пациент обращается в кабинет запуска медицинских комиссий поликлиники 
(заполнение медицинской карты пациента, заведение персональных данных в 
электронный бланк медицинского заключения, информирует свидетельствуемого о 
перечне медицинских осмотров врачами -  специалистами и лабораторных 
исследований, которые необходимо пройти в рамках медицинского 
освидетельствования).

2. Пациент проходит предварительное химико -  токсикологическое исследование (ХТИ) 
биологического объекта (мочи),

3. Проходит освидетельствование у специалистов с заполнением информации в МИС 
Медиалог:
- врача - офтальмолога,

психолога с проведение патапсихологического (психодиагностического) 
исследования
- врача -  психиатра с выдачей медицинского заключения врача -  психиатра (согласно 
приказу Министерства здравоохранения Мурманской области № 173 от 21.03.2022 г.),
- врача -  психиатра -  нарколога (по результатам проведения ХТИ):
а) при отрицательном результате ХТИ - заполняет медицинское заключение об 
отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их 
метаболитов (форма 003),
б) при положительном ХТИ или в случае выявления в ходе осмотра врача -  психиатра 

-  нарколога не менее 3-х клинических признаков (приказ Министерства 
здравоохранения РФ № 1104н от 26.11.2021 г.) и при согласии пациента - организована 
доставка в течение 3 рабочих дней образца биологического объекта (моча) в 
лабораторию ГОБУЗ МООНД -  для проведения подтверждающего исследования, в 
случае, если пациент не согласен, то он может самостоятельно обратиться в ГОБУЗ 
МООНД -  для проведения подтверждающего исследования.

4. Пациент обращается в кабинет терапевта предварительных и периодических 
медицинских осмотров -  для формирования медицинского заключения об отсутствии 
медицинских противопоказаний к владению оружием (форма 002).


